baris qd tantominus pdenareris quantum erat tibi debitum.  
C. Hodie vero iure nouo per Justinianuz inducto sicut habz  
locum compensatio in actioibus bo. fi. sic in actioibus stricti iu  
ris. Fallit i actioe de positi: et ro est ne pretertu compensatiois  
opposite restio rez depositarum impediatur hoc intendit. s. iste.  
C. Iudicijs. i. actioibus. C. Restitui: largo mo expdatis hoc e  
siue i dando siue in restituendo: nam verbum reddedi et restitu  
endi licet habeat per se reddendi significationem tamen recipit  
significationem in dando et in restituendo et in prestando  
vt. l. verbum reddendi. ff. de verbo. si. et. l. cum quida vxori. ff. de  
lega. ij. C. Nam equum est actori in contractib? bo. fi. a die mo  
re prestari vsuras et illius interesse similiter vt. l. mora. s. in bo.  
fidei. ff. de vsuf. et. l. in initio. C. de pactis inter emptor. et ven.  
C. Preterea tenetur debitor ad interesse a die more et illius i  
teresse similiter habetur ratio p iudice vt. s. de obli. ex cōsen. s.  
vlti. et. l. consensu. ff. de actio. et oblig. et. l. iul. s. ex vendito. ff. de  
act. emp. C. Tamen aduertatis sicut iudicis officium d3 ee equu  
quatum ad partem actoris vt prestaret ei a reo qd est equu: e p  
stantita et ex parte rei qd si aliquid est debitum reo illo deducto  
condemnat eum. C. Opoteat: sicut ego reo. P. Nostra. C. de op. e.  
l. vlti. C. Iure dicit glo. hic cum hinc inde debetur qritas forte  
voluit hoc dicere ter. et forte non. C. Ego credo qd voluit dices  
aliud scilicet qd dicitur in. l. vlt. C. de cōpen. iure 7c. i. cum hinc  
inde est liquidum debitum et potest addi illud qd dicit glo. et hic  
inde debetur qritas tamen illud est extra ter. qd necessariu est:  
tamen ter. dicit hoc. Sed si non est debitum liquiduz ex vtraqz  
parte non fit cōpensatio vt. l. vlti. C. de cōpen. l. auferit. s. qui cō  
pensatione. ff. de iure fil. subieit glo. et debetur hinc inde quanti  
tas. Nam spci ad speciem vel speciei ad quantitatem non fit cō  
pensatio vt. l. si creditor. s. i. ff. de peculio. l. si puenit circa pn.  
ff. de pigno. act. l. si non forte. s. sic. ff. de cōdic. inde. C. Diuina  
cōpensationes opposite ab homine ipso iure qd cōpensatio tol  
lit oem obligationem ciuilem et naturalem: qd operatur illud qd  
solutio. Sed solutione ei? qd debetur omnis tollitur obligatio:  
ita qd nulle reliquie remanent vt. s. qui. mo. tolli. ob. in prin. sic  
et hic. Alias: alie dicunt esse mirtte: vt actio. coi. diui. fami. herc.  
coi. diui. et peti. herc. de quibus tractatum est. s. in. s. quedam.  
C. Preterea iudicis offi. et extraordinarie persecutiones fidei  
commissariorum de quibus tractat in. l. pecunie verbus. s. ac  
tionis et. s. scilz. ff. de verbo. signi. C. Preterea actiones priorie  
in illis cōpensatio locum habz. Nam si tu habebas domu ruino  
sam que minabatur ruina domui mee: et ego petā qd tu caueas  
mibi de dāno infec. Non cauisti: et postea missus sum i possio  
nem domus ex primo et ex secūdo decreto et psecutus sum do  
minu domus tue: si tu velis qd caueā tibi de dāno infec. no au  
diris qd in eo debes puniri in quo deliquisti: deliquisti in eo qd  
non cauisti ergo 7c. vt. l. qui bona. s. si qd qd sibi no cauebat. ff.  
de dā. infec. et ita d3 intelligi. l. si ambo in ver. in stipulatioib?  
ff. de cōpensatio. Excepta. Modo ponit exceptio. a regula gene  
rali. Imperium propter ratione que sequitur. C. Modo restat  
premissa positione casus et expositione tertus intelligere breui  
ter illa que glo. intendunt circa materiam huius. s. et ideo pot  
opponi breuiter ad intellectum materie. vi. vel. vii. modis et tres  
qones breuiter formare: tunc intelligetis totam materiam. s.  
C. Postea sequit materia que est aliquatulum subtilior de ac  
tionibus arbitrarijs: tamen ista est facilima et ppterea expediat  
eam p illum moduz quem premissi satis breuiter qd breuius po  
tero: hic dicitur qd siue agatur actione bonafidei siue actioe stri  
eti iuris: siue actione in rem siue in personaz hodie cōpensatio  
locum habet: et ipso iure actiones minuuntur qd istud circa actio  
nem in rem manifeste sit falsu. Quilibet vestrum potest mani  
feste perpendere. Certum. n. est qd actio in rem proponitur pro  
spete petitoris rei que ab aliquo possidetur vt. l. in rem et. l. si in  
rem. ff. de rei ven. si agam contra te rei vendi. ad librum vel ad  
vincam vel ad aliaz rem tertus iste videtur dicere: qd possis op  
ponere cōpensationem vsqz ad cōcurrentem quantitatem vt si  
erā debitor tuus in. l. et vinea quā possidebas valebat. c. qd pos  
sum petere solam dimidia et istud est manifeste falsum: quia d  
specie ad quantitatem non fit cōpensatio: et ideo videtur obstat. l.  
si non fortem. s. si centum. ff. de cōdic. inde. et. l. si conuenerit cir  
ca prin. ff. de pigno. actio. l. si non forte et. l. qd dicitur. ff. de im  
p. et. l. si creditor. s. i. ff. de pecul. et plures alie. C. Patet rñsio  
aut eo tempore quo proponitur actio in rem cōdemnatio fit ad  
rem: et in ipsam rem fit executio. C. Aut cōdemnatio fit ad esti  
mationem: vel cōdemnatio fit ad rez executio fit in estimatioe.  
C. Primo casu actor petit qd executio fiat in rem: et hoc potest

si reus h; facultatem rei restituende vt. l. q. restituere de rei ve.  
Hoc casu non vendicat sibi locum cōpensatio: quia de spē ad  
quātitatem vel contra non admittitur cōpensatio vt in. l. con  
traria. **C**Secundo casu vt q; deisti possidere dolo vel culpa  
condēnatus es ad estimationem rei: vel ecce alium casum: cras  
condēnatus rem habebas rem petebam q; condemnaris ad  
estimationem vel q; propter cōtumaciam deferatur tibi iura  
mentum in litem: hoc casu cōpensatio locum h; q; considerato  
effectu quantitatis hincinde dētur et ita loquitur. §. iste dum lo  
quitur de actione in rem. r. l. vlti. C. de cōpen. r. oēs qui dicunt  
q; in actione in rem fit cōpensatio. **C**Alterius oppo. q; quādo  
quātitas hincinde debetur cōpensatio locum non habet vt. l. si  
creditor. §. i. ff. de pecul. **C**Respondet breuiter intelligatis.  
**C**Aliquando quantitas debetur vt specics. **C**Aliquando vt  
quātitas. **C**Primo casu vt depono penes te: vel comodo tibi  
sacculum pecunie vel lego tibi pecunia; que est in archa: vel ar  
gentum qd est in scrinio. Illud ius quod seruatur in speciebus  
seruatur in quātitatibus que debentur vt spē: vt. l. plane. §. s;  
hoc ita r. l. cum: res. §. i. ff. de leg. i. r. l. in rōne. §. incerte ad. l. fal.  
cum multis similibus: qua ergo rōne de spē ad spēm vel ad quā  
titatem non h; locum cōpensatio vt probatum est et eadem ra  
tōe r. l. sic loquitur. l. cōtraria. **C**Or vltius potest oppōi q;  
circa actōes stricti iuris poterat dici q; non sit aliquid inoua  
tuz iure veteri: q; si aliq; tenebat actōe stricti iuris poterat op  
ponere doli ecce. r. ea opposita repellat actōem vsq; ad con  
currentes quantitates iure nouo pōt compensatio opponi: er  
go Iustinianus per. §. istum r. per pōstitu. s. l. vlti. C. d. cōpē. nī  
hil nouum induxit. **C**Respondet effectu considerato nullam  
nouitatem induxit. Sed i forma perueniēdi ad aliqd nouum  
induxit q; cauet in regulam iuris. Nihil iter est vtrum ipō iu  
re q; nullam actōem habeat: vel per excep. repellatur vt in re  
gula iuris nihil iter est. **C**Cum ergo in actōe bōchidei ipō iur  
repelleretur. In actōe aut stricti iuris per exceptōem doli con  
siderato effectu nulla est vria. Et ideo in effectu nihil noui in  
durit. Sed in modo pūiendi nō est qd q; compensatio plus ope  
ratur q; exceptio doli. Nam compensatio operat illud quod so  
lutio. **C**Solo to. lit. oēm oblonem civilem r. naturalem ipō iure  
iure. vt. s. qui. mo. tollat oblo in prin. Sed exceptio doli nō tol  
lit oēm oblonem civilem r. naturalem ipō iure: sed parit exce  
ptōem que excludit actōem a iure age ndi r. ēt in effectu nī vid  
tur opari idem: q; quedam sunt ad que vt vtilius nullo mō te  
neri q; teneri aliquo oblonis vinculo: vt in regulis iuris mar  
cellus diffinit: als martin? desinit: ibi no. plura per que appet  
plus interessē ipō iure liberari q; ope ecce. **C**Or vltius op.  
r. respondet q; in actōe depositi nihil sit spē: q; si depono li  
brum penes te: tu es debitor meus ad spēm certam r. lege ca  
uet q; de specie ad quantitatem non fit compensatio: vt pall. l.  
si conuenit in prin. ff. de pig. act. l. si non sortem. §. sicut de p  
dic. indebi. r. l. si creditor. §. i. ff. d. peculio. **C**Ego respondeo q;  
ad hoc vt sit spē in actōe depositi o; dicere q; aliquando dpo  
nī spē aliq; quantitas vt quantitas. **C**Primo cāu non est  
aliqd spē in actōe depositi: q; regula est q; vbi hincinde debe  
tur spē vel ex altera pte tū non hab; locū cōpensatio. **C**Se  
cūdo cāu idem q; regulare est q; idem iuris seruatur in ea qd i  
spē. **C**Tertio casu depono penes te. r. libras imperialium ad  
numerum tu posses illam pecuniam consumare: r. aliam red  
dere vt. l. lucius r. l. die spon. ff. de posi. hoc cāu est spē: q; als  
de iure cōmuni compensatio locum non hab; **C**Or vltius op.  
oppo. r. osiditur q; idem sit in actōe como. qd in actione de posi  
ti: q; si comodo tibi rem aliquam r. agam como. compensatō nī  
pōt habere locum: q; pretertu debiti restō comoda: i minime  
rōnabiliter recusatur: vt. l. vl. C. como. dixerunt quidam q; spe  
ciale in actōe como. sicut in act. de positi. **C**Postri doc. dicunt q;  
non est spē in actōe como. r. l. illa o; intelligi quando como  
data erat spē vel quantitas vt spē: r. ideo iure cōmuni proce  
dit q; compensatio locum non hab; **C**Sexto r. vltimo possit  
aliquis opponere per istum modum: rō quare non h; locū; cō  
pensatio in actōe depositi est ne pretertu compensatō is restō  
rē; depositarum impediā: ista rō pōt habere locum vbiq; q;  
agat pro re restituenda siue agat actione depo. siue como. siue  
mandati. **C**Ergo qua rōne nō hab; locum compensatio in  
actione depositi eadem rōne nec in actōe como. nec mandati:  
lege cauetur q; ad oēm cāum o; extendi lex ad quem extendit  
rō. l. r. si lex est stricta r. plata. l. o; extendi ad oēs casus ad quos  
extendit rō: vt. l. adigere. §. quis. ff. de iure pa. r. eō. Si lex ē la  
ta r. rō stricta o; restringi. l. ad cāus ad quos restringit rō: vt

Ladigere. §. quis: de iure pa. r. eō si lex est lata: r. rō stricta dber  
restringi lex ad casus ad quos restringitur rō r. vltra non pōt  
prolatio verbo; extendi q; rō: vt. l. hec actio. ff. de calum. r. l. cū  
pat. §. vltimissimis de leg. ii. r. l. nomen. §. vl. ff. de le. iij. cū fini  
tis alijs: ergo r. c. **C**Ad istud respondet ita sicut gl. dicit r. val  
de mirabilr rīdet. **C**Responsio ē satis bona ius cōe ē q; dpositi:  
rī? teneat solum de dolo r. lata culpa: vt probatur in. l. q; ner  
ua. ff. de posi. r. l. contractus de regulis iuris. Sed denegare re  
stitutionem rei est dolum committere. Si habeo rem tuam  
r. non restituo video: i dolo vt. l. si procurator. §. dolum r. l. do  
lus in fi. ff. mandati: si ergo spēlter introductum est in fauore;  
eius q; non teneatur r. licet denegando restitutionem videat  
in dolo: est tamen alit: d spēlter inductū contra euz q; non pos  
sit opponere cōpensationem r. iuxta regulam q; qui i vno.  
**C**Præmissis opinonibus quero tria dubia. **C**Primum ē  
nūquid cōpensatio fiat ipō iure p. l. vel sit necesse q; opponatur  
ab homine: r. ista questio est reuoluta p mille glo. q; cōpensatio  
fiat ipō iure vt p istum tex. dum dicit ipō iure r. c. **C**Prætea  
q; lex op. cōpensatione; q; lege cauetur q; si debeo tibi. c. tu mi  
hi. l. vsq; ad cōcurrentes quātitates vsure non currunt nec aliq;  
accessiones vt. l. cū aliter r. l. s. ff. de cōpen. r. l. si cōstat. C. de cō  
pen. **C**Prætea si tu ledis me p negligentiam in. c. ego te l. c.  
ipō iure sine facto hominis rōne delicti fit cōpensatio vt. l. si am  
bo. ff. de cōpen. r. l. si duo. ff. de dolo r. l. apud cellsum. §. marcel  
lus. ff. de doli excep. cum si. ergo compensaciones sunt ipō iu  
re sine facto hominis. **C**Or glo. nostre dicunt q; cōpensatione  
non fit ipō iure. Sed est opus q; interueniat hominis factum:  
tamen intelligatis sicut ego dicam: r. hoc probatur in trib; rō  
nibus r. ego adiciam quartam: dicitur in lege q; si fideiussor cō  
ueniatur est in electōe ipō ius vtruz opponat cōpensationē de  
eo qd sibi debetur: vel de eo qd debetur reo principali vt. l. si qd  
a fideiussore petatur. ff. de cōpen. ergo. lex non inducit cōpensa  
tionem ipō iure: q; tunc non esset in potestate sua. **C**Prætea  
si ego sum debitor tuus in. c. ex causa mutui r. tu agas con  
tra me. **C**Contra tu es debitor meus in. r. ex causa como. vel  
ex alia cā: est in electione mea ex qua causa velim cōpensationē  
opponere vt. l. qd labeo. ff. de cōpen. **C**Prætea p; aliud q;  
si cōpensatio fieret ipō iure: r. ipō iure tollerentur actiones hie  
inde ita q; nulla super esset: q; cōpensatio operatur illud q; solu  
tio: ergo si aliquis ageret q; possit per compensationem excludi  
non admitteretur ad agēdum ipō iure. r. tamen lex dicit q; ma  
le agere videtur vt. l. verum. ff. de cōpen. ergo h; actionem l; nō  
intendat eam iure debito. Nam ille dicitur male agere: qui h;  
ius agēdi: tamen nimis mature agit: vel obstat exceptio vt. l. i.  
ad fi. ff. quando di. vsuf. leg. ce. **C**Prætea probatur p quādā  
quartam ratione; quā. l. ponit r. in veritate tex. ille facit multū  
pro opinione glo. **C**Et si peto a te. c. ex vna cā coram potestate  
Boni. r. tu contra similiter: r. vtruz; erat liquidum: tū q; po  
testas erat magis amicus meus q; tuus volebat q; primo b; et  
actione; contra te. **C**Primo condēnauit te postea distulit per  
quatuor menses r. postea me condēnauit potest appellari. Si  
cōpensatio fieret ipō iure non possit appellari r. frustratoria ēēt  
appellatio tamen o; appellari. **C**Prætea lex non facit acto  
rem ipō iure excludi: r. ideo est opus appellatione vt. l. i. in fi. ff.  
que sen. sine ap. rescin r. ideo cōcludendum est amodo p opinio  
ne glo. q; r. c. **C**Ad. l. que in contrarium aducitur. **C**Respondet  
regulariter in beneficio cōpensationis requiritur hominis scī  
fallit quando ex vtraq; parte versatur delictū r. odium delictio  
rum sic. l. alk. r. l. cum par. ff. de regu. iur. **C**Item odio vsuray  
ne currat ipō iure ita q; p inde habeatur ac si nihil deberetur  
vt. l. cū a iter r. l. se. ff. de cōdi. inde. r. l. si constat. C. de compen.  
**C**Restat secūdo querere ponamus hincinde debet genus de  
beo tibi bouem certum: caprā certam hominem certū: r. tu cō  
tra: similiter h; locum cōpensatio: dicitur qdam rudis prima  
facie cōpensatio locum non h; de spē ad spēm nihil est: quādo  
debetur hincinde aliquid in genere ita q; idem sit genus sed si  
tu deberes bouem: ego bouem in genere non haberet locū cōpē  
satio. Sed q; debet in code; genere tunc habet locum compen  
satio: q; genera hincinde debita sunt paris estimationis quia  
in quolibet deberet mediocre. l. legato generaliter relicto. ff. d. le.  
i. sicut habet locum in quātitatibus: q; sunt paris estimatiōis  
ita debuit dicere gl. sic r. c. **C**Prætea apparet p. l. q; generis  
ad genus fit compensa: vt. l. i. §. item si cū me. ff. si pars bef. pe.  
l. deducta circa prin. ff. ad tre. l. qui non militabat circa prin. ff.  
de here. insti. verum est q; gl. allegat quādam. l. que nihil fac  
l. vnum ex familia. §. si duos. r. §. sed si vno. ff. de le. ii. q; cōpen

ratio de hinc inde debiti contributio quoniam uterque est obligatus. Illa autem ratio, si ille qui conuenit est obligatus tunc opponitur compensatio: exponunt gl. ibi est quedam retentio ope exceptionis et compensatio non est proprie cum ergo de ibi que ratio ceteros eadem tacitam compensationem inducit compensationem. I. retentio: et ideo legem illam nunquam allegatis: quod nihil facit: hanc glo. allegant ubique tractat hoc. **C**irca ponamus ista est tertia questio. **E**t una parte debitum est liquidum et alia non. **I**ta ego dixi exponendo tex. quod ad hoc ut habeat locum compensatio oporteret debitum sit liquidum vel quod de proximo possit liquidari. **S**ed infra quantum tempus non inuenit terminatum nisi in fisco: sed illud inuenit locum habere in alijs quod si potest liquidari. **I**tem dies mensis a tempore compensationis opposite computandos hanc locum compensationem: vt. laus. ff. qui compensationem. ff. de iure si. **M**odo habetis omnia que dicuntur circa materiam istius. **S**.

### **P**reterea quasdam. **S**. iste intendit tractare de actibus

arbitrarijs de quibus si quis bene aduertat tractat tripliciter: et ideo tres habet principales partes. **P**rimo enim tractat quare dicantur arbitrarie. **S**ecundo utrum arbitrarie sint reales vel personales. **T**ertio qualiter officium iudicis debeat versari in actionibus arbitrarijs: et nihil aliud dicit. **S**. iste. **D**icit ergo quod arbitrarie appellantur quod ex arbitrio iudicis pendet quantum condemnare. **S**i rem de qua principaliter agit non prestat. **S**ecundo dicit quod quedam sunt personales. **Q**uedam in rem. **N**am in rem est actio publiciana: actio seruiana et quasi seruiana: que hypothecaria appellatur. **I**n personam est actio quod me causa: actio de dolo et actio que proponitur pro eo quod certo loco dari permissum est et actio ad exhibendum. **I**n tertia parte dicit quod officium iudicis et in actio arbitrarie versari oportet secundum naturam actionis in iudicio proponitur: nam si actio proponatur ad restitutionem rei et res non restituatur condemnatur in quantum in lite iurauerit actor. **I**tem si actio proponatur ad exhibitionem alicuius rei et res non exhibeatur condemnatur quanti interest rem esse exhibitam: dumtaxat in quolibet casu iudex ferat sententiam certam prout possibile erit: et hoc dicit usque ad. ff. si quis agens. **S**. iste tractat de actionibus arbitrarijs: in quibus arbitrio et voluntate iudicis estimatur in quantum reus debeat condemnari: tunc aduertatis natura proprie actionum arbitrariarum est quod in eis due ferantur sententie una est quod prestat res que petebatur actio iuris. **S**ecunda est quod condempnetur in interesse secundum formam iuramenti in litem actori delati premissa taxatione verbi gratia. **A**go contra te rei ven. ad aliquam rem probavi osium rei ad me pertinere iudex condemnauit te ad restitutionem rei post condemnationem tu es contumax et non restituis. **I**udex hanc deseruit mihi iuramentum in litem et secundum formam mandati iuramenti condemnare conuenit: ista secunda sententia appellatur arbitrarie: quod ex arbitrio iudicis pendet vt. l. qui restituere. ff. de rei ven. **I**dem in omnibus alijs. **Q**uare ponamus aliquis compulsi me per metum vendere vel donare et tradere librum ago contra eum actione quod me tus causa et peto mihi restituere librum probavi metum mihi adhibitum et traditum librum per metum: condemnaris ad restitutionem libri sed quod non restituis in pena contumacie oporteret condemnare in quadruplum vt probatur in. l. si cui excep. ff. satis et. ff. hoc autem. ff. quod me causa. **I**dem si aliquis inducit me per dolum ad aliquam rem tradendam: etiam ago actione de dolo. **S**i condemnatus non restituit: vel interesse non prestat deseruit actori iuramentum in litem vt. l. arbitrio circa prin. et. ff. de dolo: natura ergo proprie actionum arbitrariarum est quod in eis due ferantur sententie et utraque est diffinitiva. **P**rima est de prestatendo eo quod venit ex natura actionis. **S**ecunda eo quod sententie non pareatur verum est quod aliquando est inuenire quod in arbitris fertur tunc una sententia sic iam in prosecutione declarabitur. **O**portet sicut ego dixi. **S**. iste tractat tripliciter de actionibus arbitrarijs et propterea oportet principaliter diuidi in tres partes. **I**n prima parte tractat quas dicantur arbitrarie actioes que sunt actioes arbitrarie: et hoc tractat usque ad ver. sed iste. **I**n secunda utrum arbitrarie sint in rem vel in personam usque ad ver. i. bis. **I**n tertia tractat quale debeat esse iudicis officium in actionibus arbitrarijs: siue quale debeat versari: et hoc usque ad. ff. curare. **I**lle. ff. est communis et generalis ad omnes actiones arbitrarie et non arbitrarie et propterea non refertur ad istum. ff. simplr. **Q**uas ergo ponit iuxta istum: ponit iuxta ipsum vt ostendat quod in istis largo modo versetur iudicis officium. **N**ihilominus sicut in alijs iudicibus hanc ferre sententiam certam put erit possibile secundum naturam actionis.

proposita. **C**asus per hoc modo: ponamus ago per tunc rei ven. ad librum: et peto mihi restituere librum quem dico ad me pertinere iure domini: condemnatur ad restitutionem libri: condemnatus non restituit: dubitatur utrum ista actio sit arbitrarie et quod appellatur arbitrarie. **E**t videtur quod est arbitrarie: et ideo appellatur quod ex arbitrio iudicis pendet in quantum debeat condemnare eum qui non parat sententiam. **I**dem in actio ad exhibendum. et in actione noxali. **S**ecundo dicit utrum arbitrarie sint reales vel personales: et videtur quod quedam sunt reales quedam personales: reales dicuntur publiciana que est in rem et nihilominus arbitrarie actio seruiana et quasi seruiana que hypothecaria appellatur. **I**n personam arbitrarie sunt actio de eo quod me causa. **A**ctio de dolo. **A**ctio ad exhibendum. **A**ctio que proponitur pro eo quod certo loco dari permissum est. **T**ertio dicit ego egi per te actione ad exhibendum ad librum quem tenebas absconsus condemnatus non exhibuit: iudex hanc estimare quanti mea litera non fuisse exhibitum et in illud interesse rei contumaciter condemnare hoc intendit. **S**. iste. **A**bitrarie appellantur quod ex arbitrio iudicis pendet. **Q**uedam dicuntur reales. **Q**uedam personales. **Q**ualiter officium versetur in eis cum ex eius arbitrio pendeat ista tria intendit. **S**. iste. **A**ppellatur. q. d. diximus quod quedam actioes sunt. **Q**uedam stricti iuris. **I**n inf. act. stricti iuris est inuenire quod quedam sunt arbitrarie et quedam non: ideo de arbitrarie est opus tractare. **R**es restituat. sic dixi in casu cuius erat quantum rei ven. vel publi. non refert. **E**xhibeat: cum agit actio ad exhibendum ad rem mobilem vt. l. i. act. de lit. iur. **S**oluat non referatis ad omnes actioes: sed ad eas que proponuntur pro solutione rei promissa certo loco dari vt si promittis certo loco dare vt romes si soluas romes: boni. ista actio appellatur arbitrarie: quod habet ratio mei actoris et considerat utilitas rei quod conuenit vt. l. ij. ff. hoc autem act. ff. de eo quod certo loco. **S**i promitto soluere. et non adiecto loco actio non esset arbitrarie. **I**dem in actio ex testamento vt si testator instituit me heredem et dannaui me. et dare alicui romes si puenior alibi actio est arbitrarie vt. l. si heres. ff. de eo quod certo loco. **I**dem in certi conditi. de mutuo. **S**i mutuo pecuniam certo loco reddenda certi predictio de mutuo appellatur arbitrarie vt. l. si heres. ff. de eo quod certo loco: et ideo oportet quod restringatur ad illud quod dicitur l. a. **S**oluat siue erat ex stipulatu debiti siue ex testamento siue ex causa mutui: vt exponatis: siue erat certo loco promissus siue legatus: siue mutuo datum vt certo loco solueretur: vt deis. ll. **S**erui. **Q**uidam seruus meus dederat dannaui vicino quod incidere arbores vel occiderat bouem vicini: vicinus cepit agere a glia: poterat liberari dando seruum pro noxa: si non dedit iudex habet me condemnare ad estimationem dannaui: hoc verum si me ignorate dedit dannaui: sed si me iubente vel sciante vel dannaui prohibere nolente non habet locum noxalis vt. l. ij. et l. in delictis circa pn. ff. de nox. **S**ed iste modo sequitur determinationem. ij. questionis utrum arbitrarie sint reales vel personales. **E**t videtur quod quedam reales: quedam personales inueniuntur. **I**ste. ff. arbitrarie. **L**a in rem et. i. quedam reales quedam personales inueniuntur. **N**am non est inuenire actio arbitrarie: que sit mixta nisi actio. ff. regun. fm. opi. quorundam ita quod oportet quod diuisim intelligatur: et hoc voluit dicere glo. diuisim accipere. **P**ubli. bene scitis quando habet locum quando aliquis et. **C**oloni quando colonus condurit predium illa que sunt inducta domino sciante pro pensione et deterioratione sunt tacite obligata et pro his prodita est actio seruiana et quasi seruiana: ista proponitur pro his rebus de qua habuimus plene. ff. in. ff. **I**tem seruiana. **Q**uasi seruiana. **I**sta proponitur pro rebus a debitore obligatis: siue tradatur siue non et de ista tractat in. d. ff. **I**tem seruiana. **C**onuenit vt. l. si cum excep. ff. satis. ff. quod me causa. **N**am hanc sit in personam est in re scripta et appellatur arbitrarie. **A**ut quod dolo: vt. l. arbitrio in prin. et. ff. de dolo. **C**erto loco: vt si promissum est aliquid certo loco dari vel legatum vel mutuo datum vt certo loco solueretur vt. l. i. ff. hoc autem et. l. si heres. ff. de eo quod certo loco. **A**d exhibendum. **H**ec est personalis in rem scripta vt. l. i. ff. est autem ff. eo. ti. et. ff. ad exhibendum. **P**endet: quod si condemnatus non pareat sententie iudex hanc eum condemnare secundum formam iuramenti in lite delati vt. l. in act. ff. de in lit. iur. **I**n his sequitur modo videre tertium qualiter officium in his versetur. **I**n his arbitrarijs ita quod ad omnes referatis. **E**t ad personales et ad reales. **S**imilibus: iste ff. que enumerata fuerunt in glo. l. in. ff. **I**tem seruiana: in omnibus istis iuratur in litem taxatione a iudice premissa vt. l. in actio. ff. de in lit. iur. **E**t ideo sunt arbitrarie: non sit arbitrium necessarium: nam in omnibus boni. ff. iuratur in litem vt. l. in act. et tunc non sunt arbitrarie: et ideo non est necessarium arguere si quis diceret iuratur in litem et due feruntur sententie ergo sunt arbitrarie.

**S**ic naturam, i. secundum naturam act. arbitrarie que pro-  
nitur ad rem ita exponunt glo. & bene curare. **D**onamus  
cui ab aliquo scholarum librum p. r. & pretium solui in ipse si tra-  
didit ago contra scholarum eundem venditorem actio. ex empto  
& peto cum eodem ad interesse quanti interest mea librum  
meum non esse traditum secundum formam acti. dubitatur utrum  
debeat eodem in interesse. **A**d in certa quantitate: & respon-  
detur quod iudex hunc eum eodem in certa quantitate: nam iudex  
hunc inquirere quantum sit interesse & tunc in certa quantitate eodem  
nare quantumque sit. **A**liquando est inuenire quod non est possi-  
bile certam ferri sententiam. **A**liquando res est certa vel quod  
titas quam petit actor. **A**liquando incerta sed certificari potest.  
**A**liquando incerta & certificari non potest propter naturam actio-  
nis propositae. **P**rimo casu verbi gratia peto a te. c. lib. in  
periculum certi conditione de mutuo: iudex hunc dicere eodem  
debitorem in. c. lib. vel in quantitate que in libello petita est: vbi  
sive in summa vel in libello vel in actis continetur res certa: summa  
dicitur certa: unde quot. in verbis sententiae fit relatio ad certam  
quantitatem que continetur incertam scripturam. **I**llud certum quod  
continetur incerta scriptura videtur contineri in sententia.  
**D**onamus. **A**gebat contra Jo. actione ex testamento &  
petebat eum eodem in quantitate que erat relicta in testamento sem-  
pronij: dicit iudex eodem te ad quantitatem que relicta est in  
testamento sempromij: quod in testamento sempromij continetur quantitas certa vbi  
illud certum quod continetur in testamento contineri in summa. **I**tem si iudex vi-  
deat eodem te ad quantitatem que in libello petita est vbi in summa conti-  
nenti certum & hoc probatur per mille. l. l. au. p. r. s. v. ff. de re iu.  
l. vbi autem non ap. s. s. q. vinum & s. illud. ff. de v. ob. **P**robatur  
et valde bene in quadam. l. in s. h. d. si potest fieri in condicillis & si  
fiat est inutilis. **D**onamus testator fecit testam. & dixit illi heres  
dem instituo cuius nomen in condicillis meis exprime: facit codi-  
cillos & dicit volo quod titus sit heres. **S**i institutio videtur fieri in co-  
dicillis non valet ut. l. q. p. man. & l. i. s. vlti. ff. de iur. codi. t. m.  
d. l. q. illud nomen dicitur exprime in testamento: & id vbi in s. in te-  
stamento facta ut. l. in s. tal. ff. d. p. d. in s. i. & ad id est ar. l. alle toto non  
dum distributo. ff. de h. i. n. s. t. & plures alie. **E**rgo si fit rela-  
tio ad libellum vel ad aliam scripturam in qua certum continetur hunc in summa  
continetur incertum valz: quod vbi continetur illud certum quod in scriptura  
continetur. **Q**uod non fit relatio in summa ad aliquod certum. & tunc  
**A**ut actio proponitur ad aliquod certum: & tunc non est quod non  
vbi. **A**ut ad incertum & tunc **A**ut illud poterat certificari.  
**A**ut non. **S**i poterat certificari petebat te eodem ad interesse:  
quod librum non tradebas istud potest certificari quod hunc in incertum interesse  
potest certificari per probationes actoris & iudex non potest eodem ad  
ad interesse. **I**mmo dicitur inquirere certam quantitatem & in illa dicitur  
hunc eodem: ut. l. vna. C. de sen. que p. co: sed vbi non potest cer-  
tificari: quod natura actiois ita se habet quod non possit petere certum:  
ut stipulor a te Stichum aut Paphilum: sicut petitio est incerta ita  
& summa: unde debeo dicere peto a te Stichum aut Paphilum que  
promisisti. **I**tem iudex hunc dicit eodem te ad Stichum vel ad Pa-  
philum quem promisisti adeo quod in executione non potest auferre  
electionem reo. **Q**ualis ergo hunc iudex procedere: iudex habet  
estimare quantum valz illud ius & in illud reum condemnare:  
ut. l. cum qui certaz. s. cum pure. ff. de ver. ob. & ibi inuenietis  
plene determinatum: & hoc voluit hic dicere verba tex. curare  
& c. **P**ossibile. h. d. propter naturam stipulationis alternative. **D**e  
tunc quod petebatur pecunia. **R**ei quod petebat spes. **D**e in-  
certa: interesse est incertum quantum ad principium petitionis:  
hunc in processu case certum constituat. **M**odo premissa positioe  
eius & sic expositione: restat formae tres oppositiones & quere-  
re tres quodnes: & ex his patebit materia ista. **O** aduertatis  
breuiter ad tres oppositiones & ad tres questiones: & iste decla-  
rant breuiter naturam actionum arbitrariaz de quibus tractat  
s. iste. **P**rimo op. & vbi quod iste non possint arbitrarie dici quod  
ex of. iu. pendeant: quod si ago contra te act. arbitraria actione ad eri.  
& peto quod exhibeas librum: tu es personaliter obligatus ad eri.  
librum. **S**i hoc est quod potest dici quod iudex ex officio suo hunc estima-  
re. **N**am quod imploret iudic. offi. sicut dicebam alia die: ille quod  
uenit non est obligatus. **S**ed quod equum est prestari quod peto: non  
locum hunc iudic. off. **S**ed quando ago contra te act. ad exhiben. vbi  
act. quod me. causa vel de dolo tu es personaliter obligatus: ergo di-  
cet quod pendeat ex offi. iu. est dicitur quod reus non sit obligatus. **I**n  
istis constat reum esse obligatum: sed illud quod pendet ex arbi-  
trio iudic. non est in obligatione: ut probat in. l. deducta in prin.  
ff. ad treb. l. qui per collusionem. s. vlti. ff. de act. emp. l. quintus  
mutius. ff. de annu. l. e. **S**i hoc est: ergo dicunt pendere ex arbi-